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Jensen (Lillering), Larsen (Bjerre), Ras- 
mussen (Gylling), Jørgen Jørgensen, Krag, 
Glausag er, Knud Kristensen, Vejen, Hasle, 
Fibiger og Christmas Møller. 

Den næste Sag paa Dagsordenen var: 

Første Behandling af Forslag til Lov om- 
Tillæg til Lov af 14. December 1857, jfr. Lov 
Nr. 85 af 31. Marts 1926 indeholdende 
nogle Forskrifter om Gader, Veje og Vandløb 
i København. 홢 - 

(Lovforslaget findes i Tillæg A. Sp. 
4711; Fremsættelsen findes i Tidenden Sp. 
3675). 

Sagen sattes til Forhandling. 

E. Friis: Det foreliggende Lovfor- 
slag vil antagelig ikke give Anledning til 
nogen større Debat. Naar den højtærede 
Indenrigsminister sluttede sin udførlige 
Fremsættelsestale med at udtale Ønsket om, 
at det høje Ting ved en hurtig Behandling 
vilde gennemføre Lovforslaget, saa kan jeg 
paa mit Partis Vegne give Tilsagn om, at 
vi for vort Vedkommende er klar til at 
stemme for Lovforslaget, som det fore- 
ligger, og gerne ser det ophøjet til Lov uden 
Udvalgsbehandling, og jeg vil anbefale 
ærede Partier at tage samme Stilling, da 
Københavns Bystyre længes efter at faa 
denne Lov 홢 det haster noget med det. 

København er saa godt som i alle 
Henseender en hygiejnisk velindrettet By, 
og dette Lovforslag tager Sigte paa at give 
nye Muligheder for en Udvikling af Byens 
Renlighedsforhold paa et bestemt Om- 
raade, hvor det med nogen Ret kan siges, 
at Byen endnu ikke er fuldt paa Højde med 
Tidens Krav. Det, man ønsker, og det, 
Lovforslaget tilstræber, er at skabe lovmæs- 
sigt Grundlag for en mere moderne og hygi- 
ejnisk Bortførelse af Dagrenovationen. Jeg 
skal naturligvis paa dette Sted ikke komme 
ind paa en nærmere Redegørelse for, hvor- 
ledes Forholdene er ordnet her i Hovedsta- 
den med Hensyn til Bortførelse af Gade- og 
Husaffald 홢 en saadan Redegørelse vilde 
føre for vidt og er ogsaa unødig. Det faar 
være nok at sige, at man ved den forønskede 
Lov faar Muligheder for en hygiejnisk og 
tillige i økonomisk Henseende langt bedre 
Ordning end den nugældende. En Samling 
eller, om man vil, Organisation af Grund- 
ejerne i de forskellige Distrikter til Løsning 
af denne Opgave vil medføre rimelige Be- 
sparelser, eller i hvert Fald vil den distrikts- 

mæssige Centralisation involvere en Anven- 
delse af Pengene, der giver større Udbytte, 
vil altsaa iværksætte de haardt tiltrængte 
Foranstaltninger, saaledes at der opnaas 
mere virkningsfulde Resultater end nu, hvor 
Planløshed og Modvillighed fra enkelte 
Sider virker hemmende. Det kan ikke være 
rigtigt, at en enkelt eller nogle faa Grund- 
ejere, saaledes som det er nu, kan sætte sig 
mod de Reformer og Foranstaltninger, som 
Kommunen og det paagældende Distrikts 
Flertal af Grundejere er enige om at gennem- 
føre. Lovforslaget siger herom i § 1: 

홢Kommunen kan træffe Overens- 
komst med Grundejerne om, paa hvilken 
Maade og under hvilke Vilkaar Dag- 
renovationens Bortskaffelse fra Gader og 
Husejendomme i nærmere bestemte Dele 
af Staden skal foregaa. Saafremt ikke alle 
Grundejere er enige i Overenskomsten, 
kan Kommunalbestyrelsen, saafremt 
mindst to Trediedele af Grundejerne inden 
for det paagældende Omraade maatte 
ønske at træffe en Ordning med Kom- 
munen derom, bestemme, at Ordningen 
skal være gældende for samtlige Grund- 
ejere." 

. Som det fremgaar af de Bemærkninger, 
der ledsager Lovforslaget, har baade Kom- 
munen og Grundejerne haft overordentlig 
tilfredsstillende Resultater af den Æn- 
dring, der skete i denne Lov ved Lov af 
31. Marts 1926, og hvorefter Kommunen 
efter Overenskomst med Grundejerne kan 
overtage Istandsættelse og Vedligeholdelse 
af en privat Vej for Grundejernes Regning 
og endvidere, naar et Flertal af de til- 
stødende Grundes Ejere enes med Kom- 
munen derom, da gøre Ordningen gældende 
for samtlige Grundejere. Denne Bestem- 
melse har været anvendt i stor Udstræk- 
ning og har, som jeg sagde, givet gode Re- 
sultater. Det, der nu i Dag ønskes, er alt- 
saa, saaledes som det er angivet i § 1, 
en Videreførelse af Flertalsprincippet til 
et nyt, men ikke mindre betydende Omraade. 
En Modernisering af navnlig de ældre By- 
deles Dagrenovationsforhold har længe væ- 
ret paakrævet og er ønsket baade af By- 
styret og af Grundejerne. Den Tid kan 
heller ikke ligge fjern, da ogsaa de peri- 
feriske Bydeles Beboere vil komme med de 
samme Krav og Ønsker. Det er allerede 
nævnt i Sagen, men jeg ønsker dog at gen- 
tage det her, at samtlige Partier i Køben- ' 
havns Magistrat og Borgerrepræsentationen 
enstemmigt har sluttet sig til den Hen- 
vendelse fra Bystyret til Indenrigsmini- 
steriet, der har fremkaldt det foreliggende 
Lovforslag. Sagen har ogsaa været gjort 


